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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:
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SXA – single-energy X-ray absorptiometry
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WHO – World Health Organizаtion

6

I.ВЪВЕДЕНИЕ

Значимост на проблема остеопороза

Остеопорозата е хронично социално значимо заболяване, като

първото определение за остеопорозата е формулирано от консенсусна

конференция на Световната здравна организация през 1993 година: “сис-

темно скелетно заболяване, характеризиращо се с понижена костна маса и

променена микроархитектоника на костната тъкан, водещи до повишена

чупливост на костта и риск от фрактури.”

През 2001 година консенсусна конференция на Американския инсти-

тут по здравеопазване допълва определението за остеопорозата: “костно

увреждане, характеризиращо се с нарушена здравина на костите, предраз-

полагащо индивида към повишен риск от фрактури.Здравината на костите

отразява съчетанието на две основни характеристики: костна плътност и

качество на костната тъкан. Измерването на костната минерална плътност

(КМП) на лумбалните прешлени и бедрената шийка с двойно-енергийна

рентгенова абсорбциометрия (DXA) днес е „златният стандарт” за диаг-

ностициране на остеопорозата, прогнозиране на фрактурния риск и мони-

ториране на провежданото лечение (СЗО, International Osteoporosis

Foundation).

Фрактура при минимална травма по дефиниция на СЗО е “фрактура,

причинена от травма, която не би била достатъчно силна да счупи нормал-

на кост, тя е резултат от намалена издръжливост на костта на усукване или

натиск”. Клинично такава фрактура може да се приеме, когато е вследст-

вие на минимална травма, като падане от малка височина (от легнало, сед-
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нало или право положение или височина по-малка от човешки ръст) или

при травма, която не е забелязана от пациента.

Дензитометричното определение на остеопорозата се основава на

измерените стойности на костната минерална плътност (КМП). КМП е

най-достъпният и най-лесен за интерпретация количествен критерий, отра-

зяващ приноса на костните промени към общия фрактурен риск. Прилага

се определението на научната група на СЗО от 1993/94 год., което се осно-

вава на сравнение на КМП на пациента със средната стойност за нормална

млада популация (20-29 годишни) от същия пол и раса. Определя се “T-

score”, който представлява броят на стандартните отклонения над или под

средната КМП за нормалната млада популация възрастни, както е посоче-

но по долу в /табл.1/.

Таблица 1. Дензитометрично определение на остеопорозата според Т-score

на КМП (СЗО 1994)

ОТКЛОНЕНИЕ НА КОСТНАТА МИНЕРАЛНА

ПЛЪТНОСТ (КМП) ОТ СРЕДНАТА СТОЙНОСТ ЗА

МЛАДА ЗДРАВА ПОПУЛАЦИЯ (20-29 год.) = T-

score

Здрави лица > -1,0 стандартно отклонение (SD)

Понижена КМП > -2,5 и ≤ -1,0 стандартни отклонения (SD)

Остеопороза ≤ -2,5 стандартни отклонения (SD)

Научната група на СЗО добави и четвърта категория “тежка остеопо-

роза”, в която включва пациенти с T-score < -2.5 и вече получили фрактури

при минимална травма.
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ЕПИДЕМИОЛОГИЯ

Фрактурите поради чупливост на костите са следствие от остеопоро-

зата и най-често засягат гръбнака, бедрото и предмишницата. Тези фракту-

ри се увеличават стъпаловидно с напредване на възрастта и са най-важната

причина за смъртността и инвалидизацията при възрастното население.Тъй

като населението все повече застарява, очаква се бремето на остеопорозата

да нарасне значително. Бедрените фрактури са особено инвалидизиращи и

заедно с вертебралните фрактури се свързват със значително високо ниво

на смъртността. През последните десетилетия в света се разви истинска

епидемия от остеопороза и остеопорозни фрактури, като честотата им на-

расна повече от 2 пъти. Понастоящем около 40 % от всички жени над 50-

годишна възраст са претърпели поне едно счупване. През 2000 година ос-

теопорозата бе определена като третото социално-значимо заболяване в

света (след сърдечно-съдовите и онкологичните заболявания), с прогноза

да заеме второ място през 2020 година.

В доклад от 2008 г. на Международната фондация по остеопороза се

посочва, че в Европейския съюз се очаква към 2050 г.процентът на лицата

в напреднала и старческа възраст да нарасне с 26% за жените и с 36% за

мъжете. Годишният брой на бедрените фрактури само в рамките на Европа

се очаква да се удвои през следващите 50 г., като нарасне от 414 000 до 972

000. Годишно умират 20% от пациентите с бедрена или прешленна фрак-

тура, което прави общо около 150 000 човека за Европейския съюз. Цената

на болничното лечение на прешленна фрактура варира от 2700 до 4400 ев-

ро, а болничният престой е от 8 до 20 дни. При това се диагностицират са-

мо една трета от фрактурите на прешленните тела.

9

КЛАСИФИКАЦИЯ НА ОСТЕОПОРОЗАТА

Първична остеопороза: �

 постменопаузална или тип 1 - типична за жените между 45 и 65-

годишна възраст. Дължи се основно на отпадане на яйчниковата

функция. Засягат се основно прешленните тела – трабекуларна кост.

�

 сенилна или тип 2 - при жени над 70 годишна възраст. Определя се

от намаления прием на калций и витамин D с храната, на намалена

чревна абсорбция, намалено образуване и метаболизиране на вита-

мин D в организма и най-общо – от процесите на стареене. Засягат се

както трабекулната, така и компактната кост.

 идиопатична ювенилна с фрактури – при лица във фертилна въз-

раст (под 40 години) среща се рядко.

Вторична остеопороза: �

 свързана с определени заболявания: хронична бъбречна недоста-

тъчност, тиреотоксикоза, хиперкортицизъм, хиперпаратироидизъм,

хипогонадизъм, захарен диабет, хронична чернодробна недостатъч-

ност, малабсорбция, бъбречна хиперкалциурия и други.

10

 свързана с определен прием на медикаменти повлияващи костната

маса: глюкокортикоиди, антиконвулсанти, хипнотици, щитовидни

хормони и други.

ДИАГНОСТИЧЕН ПОДХОД

Според научната група на СЗО диагностицирането на остеопорозата

се основава на измерването на КМП. Класификацията на СЗО според стой-

ностите на КМП е разработена за постменопаузални жени от бялата раса и

важи само за двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия (DXA) на

лумбални прешлени и проксимален фемур

.

Измерването на костната маса се основава на рентгенов, радиоизото-

пен или друг одобрен метод, който идентифицира костната маса, открива

костната загуба или дава данни за качеството на костта в показани за това

изследване индивиди.

В тесен смисъл под остеодензитометрия (остео-кост, дензитометрия -

измерване на плътност) се разбира рентгеновата абсорбциометрия. Други

техники като количественият ултразвук (QUS), измерват качества на кост-

та, свързани с КМП.Достъпните у нас технологии за измерване на КМП са

изложени в /табл. 2/.
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Таблица 2. Достъпни у нас технологии за измерване на КМП и асоциирани

костни показатели.

Техника Измервани места

Двойно-енергийна рентгенова аб-

сорциометрия (DXA)

Поясни прешлени в предно-задна

проекция, проксимален фе-

мур,предмишница и цяло тяло

Периферна двойно-енергийна рент-

генова абсорбциометрия (рDXA)

Предмишница

Периферна едно-енергийна

рентгенова абсорбциометрия (SXA)

Предмишница

Количествен ултразвук (QUS) Петна кост, предмишница и тибиа

Количествена компютърна

томография (QCT)

Прешленни тела

Конвенционални рентгенови изследвания

Те са подходящи за откриване на вече налични фрактури. При оценка на

профилните рентгенограми на гръдни и поясни прешлени е уместно да се

търсят деформитети. Деформитетът-най-широко използваният критерий се

определя при измерването на вертикалната височина на тялото на прешле-

на по предния ръб, в центъра (или средна позиция) и по задния ръб на ла-

терални проекции на гръбначния стълб. Ако тези измерени стойности се

различават една от друга или от същите измервания върху съседни преш-

лени с 20 % или повече, счита се, че гръбначният стълб е с фрактурен де-

формитет.
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В края на миналото столетие се залагаше на количествените морфомет-

рични техники (на McCloskey, Eastell и други), но в ежедневната клинична

практика се ползва въведеният от H. Genant - полуколичествен морфомет-

ричен метод . Той разчита на зрителната оценка класификацията от лекаря

специалист. Всеки прешлен от Т4 до L4 се класифицира като:

 нормален − степен 0.

 леко деформиран − І степен: намаление с 20-25% на предната, сред-

ната или задната височина.

 средно тежко деформиран − ІІ степен: 25-40% намаление на която и

да е височина.

 тежко деформиран − фрактура ІІІ степен: > 40% спад във височината.

Класификацията на H. Genant е представена на /фиг.1/. Общият фрак-

турен сбор се разделя на броя на оценяваните прешлени и се изчислява

гръбначният фрактурен индекс (spinal deformity index, SDI).

Описаният метод включва експертна оценка, но същевременно генерира

количествена величина, която да послужи за точна оценка и детайлно наб-

людение на изследваните лица. В предпоследното си становище Междуна-

родното дружество по клинична дензитометрия (ISCD) преименува този

метод във Vertebral Fracture Assessment (VFA). Използват се все още и дру-

ги наименования – LVA (Lateral Vertebral Assessment) или IVA (Instant

Vertebral Assessment)
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Фиг.1 Полуколичествена вертебрална морфометрия по Harry Genant.Днес предложена-

та от Genant методика е „златен стандарт” за оценка на вертебралните фрактурни де-

формации.

Конвенционалните рентгенограми не бива да се ползват за диагноза

или изключване на остеопороза. Когато на конвенционалните рентгеног-

рами се вижда „тежка остеопения”, е уместно назначаването на DXA. На-

личието на прешленни фрактури /деформитет/ следва да се включват в

описанието на снимките и да се предлага по нататъшно диагностично по-

ведение.
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Двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия

Това е един от неинвазивните, щадящи методи за измерване на мине-

ралното съдържание в определена площ или обем на костта, с цел диагнос-

тика. Двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия на прешленните тела

и бедрена шийка в предно задна проекция се утвърди като златен стандарт

за поставяне на диагноза остеопороза, за оценка на фрактурния риск и

проследяване на ефекта от антиостеопорозното лечение. Тази рентгенова

диагностика, с ниско ниво на радиация, дава информация за плътността на

костите. Костната дензинометрия се извършва на бедрената кост или на

гръбначния стълб. Резултатите се сравняват със стандартните стойности на

КМП за здрави млади хора и това сравнение определя Т-скор. По този по-

казател се определя дали са налице нормално плътни кости, остеопороза

или остеопения (етап на понижена костна маса ПКМ), който може да до-

веде до остеопороза. Ниската стойност на КМП не означава, че неизбежно

ще получите фрактура.

Измерване на предмишницата с DXA /фиг.2/ ,1/3 проксимален радиус се

препоръчва единствено, ако:

 прешленни тела в предно-задна проекция и проксимален фемур не

могат да бъдат измерени или правилно интерпретирани.

 налице е първичен хиперпаратиреоидизъм.

 налице е високостепенно затлъстяване (телесно тегло над допусти-

мото за апаратите в общия случай ( 150-180 kg).
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Фиг.2 Изглед на проксимален радиус с DXA

При измерването на прешленни тела (L1-L4) трябва да се ползва

предно-задната проекция. Фрактурирани или тежко деформирани прешле-

ни се изключват от анализа. При разлики с над 1,0 стандартно отклонение

в Т-score на даден прешлен в сравнение със съседните му, той се изключва

от анализа. Резултатът от измерването на лумбалната КМП следва да се

основава на поне два здрави прешлена.
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Периферна двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия

(Peripheral dual-energy X-ray absorptiometry, P-DXA) . P-DXA е разновид-

ност на DXA. При това изследване се измерва костната плътност на ръцете

или краката, но не се измерва костната плътност на костите, които са с по-

вишен риск от фрактури, като гръбначния стълб и тазобедрената става.

Апаратите за P-DXA са леснопреносими, използва се много малка доза ра-

диация и резултатите от това изследване са готови за по-кратко време, от-

колкото при изследване с DXA. P-DXA не е толкова подходящо изследване

за проследяване на ефекта от проведената терапия, колкото е DXA. С раз-

витието на методиката, в клиничната практика все по-често се използват и

някои специални приложения на методиката остеодензинометрия: морфо-

метрия на прешленните тела, изследване на телесния състав и костно ми-

нералното съдържимо на цялото тяло и в отделни негови области, изслед-

ване на костта около изкуствени стави и други. Обзорът е посветен на съв-

ременните възможности за използване на двойноенергийната рентгенова

абсорбциометрия отвъд рутинното измерване на костната минерална плът-

ност. Морфометрия на прешленни тела с DXA (рентгенова абсорбционна

морфометрия ).

Вертебралната морфометрия представлява описание на формата на

прешленните тела въз основа на профилни рентгенографски образи на то-

ракалния и лумбалния гръбнак.

Целта е да се даде количествена оценка на типа и степента на преш-

ленните деформации. В миналото това е ставало след осъществяване на 2

профилни рентгенографии – на торакалния и лумбалния сегмент на гръб-

начния стълб. Днес това може да стане и с използване на методиката DXA.

Количествената морфометрична методика се обозначава с термина MXA

(morphometric X-ray absorptiometry), а полуколичествената – с термина

VFA (vertebral fracture assessment).
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След изобразяване на торакалния и лумбалния сегмент от гръбнач-

ния стълб с DXA всяко прешленно тяло се очертава с помощта на 6 точки:

4 от тях, разположени по ръбовете му, и 2 точки в средата на кортикалните

пластинки /фиг. 3/. Тези точки позволяват да се сравняват предните, сред-

ните и задните височини на прешленните тела помежду им, както и със съ-

седните прешлени.

Фиг.3 Разположение на точките по очертанията на прешленните тела при вертебрал-

на морфометрия
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НОВОСТИ ПРИ ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПРОКСИМАЛНИЯ ФЕМУР

Новостите в остеодензитометрията на проксималния фемур се свеж-

дат до четири основни нововъведения: оценка на дължината и ъгъла на


[…]


ларната кост. Ненадминатата чувствителност на DXA на прешлените в ла-

терална проекция за откриване на ранни изменения в спонгиозата се пот-

върждава и от проучване при кортикостероид-индуцирана остеопороза. В

него Reid и сътр. откриват, че в латерална проекция Z-скоровете на леку-

ваните жени са били средно -1.42 (или 70.8 % от нормата за възрастта), до-

като в предно-задна проекция те са били средно -0.91 (или 90.3 % от нор-

мата за възрастта). Изследването на прешленните тела в латерална проек-

ция позволява изчисляване на ОКП, което е друго голямо предимство на
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методиката. Yu и сътр. сравняват резултатите от изчислената ОКП на

прешлените от DXA измерването с директно измерване с QCT при жени

със и без вертебрални фрактури. Най-голяма площ под ROC кривите те ус-

тановяват за QCT (0.81), следвано от латералната DXA (0.72) и стандарт-

ното измерване (0.65). В същия порядък спада и релативният риск (odds

ratio) за едно стандартно отклонение: 3.67 за QCT, 2.00 за латералната

DXA и 1.54 – за стандартното измерване. Така авторите подреждат мето-

диките според диагностичната им чувствителност в следния ред: QCT, ла-

терална DXA, стандартна DXA.

Другото голямо предимство на обемната в сравнение с равнинната

КП е, че тя отчита трите измерения, т.е. в известен смисъл и размерите на

тялото. Alekel и сътр. изследват вариабилността на равнинната и обемната

КП, която се асоциира с телесните размери. В предно-задна проекция ва-

риабилността е достигала 34 %, докато в латерална тя е била от порядъка

6-9 %. Така те обясняват значимостта на изследване на ОКП при индивиди

с много големи или с много малки телесни размери .

Периферна двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия

(Peripheral dual-energy X-ray absorptiometry, P-DXA). P-DXA е разновид-

ност на DXA. При това изследване се измерва костната плътност на ръцете

или краката, но не се измерва костната плътност на костите, които са с по-

вишен риск от фрактури, като гръбначния стълб и тазобедрената става.

Апаратите за P-DXA са леснопреносими, използва се много малка доза ра-

диация и резултатите от това изследване са готови за по-кратко време, от-

колкото при изследване с DXA. P-DXA не е толкова подходящо изследване

за проследяване на ефекта от проведената терапия, колкото е DXA.

Количествен ултразвук на костта (Quantitative Ultrasound). У нас по-

ради ниската му цена и липсата на радиация широко се наложи количест-

веният ултразвук (QUS) на петна кост (трансверзален ултразвук) и диста-

лен радиус (аксиален ултразвук). QUS не измерва КМП, а определени био-
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физични качества на костта, които нямат пряко отношение към калциевото

съдържание на костта. QUS измерва две основни величини – скорост на

звука, SOS (Speed of Sound, sound velocity, в m/sec) и широколентово за-

тихване на звуковия сигнал, BUA (Broadband Ultrasound Attenuation, в

dB/MHz). Първата величина (SOS или VOS) отразява еластичния модул на

костта и непряко – нейното калциево съдържимо, докато за втората (BUA)

се допуска, че отразява и броя, разпределението и анизотропността на кос-

тните гредички, тоест костната микроархитектоника.

Количествена компютърна томография (QCT) и нейния периферен

вариант (pQCT). Ролята на количествената компютърна томография (QCT)

се обсъжда доста отдавна в литературата. Голямото предимство на тази

методика е, че тя дава данни за истинската триизмерна, обемна КМП. При

това мястото на измерване обикновено е трабекуларната сърцевина на

прешленните тела. Поради това методиката е изключително чувствителна

към ранните промени в спонгиозата, но сравнена с DXA, има по-ниска

специфичност. Периферният вариант измерва обемна КП на двете костни

съставки на радиуса – трабекуларна кост и субкортикална пластинка. Ра-

диусът, обаче, много по-слабо реагира на възрастовите изменения или

прилаганите медикаменти, съответно предлага ниска чувствителност. Не

бива да се забравя и нуждата от скъпа апаратура (компютърен томограф

със специални приставки и софтуер), както и голямото лъчево натоварване

за пациента. Затова и до момента количествената компютърна томография

не се беше наложила като референтен метод за диагностика на остеопоро-

зата. Понастоящем консенсусното становище определя сравнително ясно

мястото на тази методика в светлината на съвременните виждания. Измер-

ването на обемна КП на трабекуларната кост на прешлените има сходна

предсказваща способност за вертебрален фрактурен риск с DXA на преш-

лените, но не и по отношение фрактурите на фемура. Следователно, може

да се прилага за оценка на вертебралния фрактурен риск при жени, но не и
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при мъже. pQCT на ултрадисталния радиус, обратно, предсказва феморал-

ни, но не и вертебрални фрактури, и то само при постменопаузални жени.

При установен висок фрактурен риск и налични клинични рискови факто-

ри, е допустимо да се стартира лечение въз основа на данните от QCT или

pQCT. Обемната КМП на трабекуларната кост в прешлените може да се

използва за наблюдение на ефекта от лечението или на възрастови измене-

ния. Недостатъци на QCT в сравнение с DXA са по-високото лъчево нато-

варване на пациента и по-високата цена на изследването.

Другите съвременни приложения на методиката DXA като трабеку-

ларен костен score (Trabecular Bone Score, TBS), оценка на геометрията на

бедрената шийка (Hip geometry assessment), на разпределението на КМП по

протежението на изследваната площ (Finite element analysis) или на меха-

ничните свойства на костта (индекси като CSII и други) могат да се полз-

ват в допълнение към стандартните измервания на КМП, но тяхната роля и

значение засега не са напълно изяснени и не се препоръчват като част от

рутинната клинична практика.

Необходими са точни и ясни критерии за предимствата и недостатъ-

ците на всеки един от посочените по горе методики и е уместно да се нап-

равят следните уточнения:

 Измерванията от различните уреди не могат да се сравняват пряко.

 Различните уреди трябва да се утвърдят като предсказващи фракту-

рен риск посредством проспективни проучвания или сравнение с ре-

ферентна валидирана методика.

 Т-скоровете на места извън прешлените, проксималния фемур и

проксималния радиус не могат да се ползват според класификацията
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на СЗО, защото не са еквивалентни с Т-скоровете от DXA измерва-

нето.

 Задължително е предварително обучение на операторите и лекарите,

съобразено и с конкретния апарат за измерване.

 Контрол на качеството

Измерването на КМП на лумбалните прешлени и проксималния фемур

с двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия днес е предпочитаният

метод за диагноза на остеопорозата, прогноза на фрактурния риск и мони-

ториране на провежданото лечение.
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VI.ИЗВОДИ

1. Честотата на остеопорозата и остеопенията сред жените у нас е по-

висока, но не значимо повече от другите Европейски страни.

2. Оценката на костно-минерална плътност при жени над 50 годишна въз-

раст според T-score на бедрената шийка и на поясните прешлени показ-

ва,че най-честата причина за нарушаване на минералния метаболизъм на

костите е остеопенията.

3. Остеодензитометрията на прешленните тела дава възможност за по-

точна оценка на степента на остеопорозота.

4. Оценката на костната плътност на бедрената шийка и проксимален фе-

мур (остеопенията) дава възможност за оценка на фрактурния риск.

5. Резултатите от рентгеновата остеодензитометрия показват много по-

добра възпроизводимост и позволяват серийни измервания.

6. Изработеният клиничен алгоритъм за подбор на кандидатите за остео-

дензитометрия дава възможност за оценка на факторите на фрактурния

риск и клиничните прагове - възраст над 65 години, тежест на остеопоро-

зата, тегло, снижаване на ръста с повече от 3 см., предхождащи фрактури.

7. Предложеният оптимизиран протокол, съобразен с препоръките на фир-

мата – производител, дава възможност за оценка на костно-минералната

плътност в различните зони на интерес и определяне на сборната величина

от измерването в грамове в g/см
2
.

8. Получените данни от оценката на рисковите фактори за остеопороза и

фрактура дават възможност за започване на своевременно адекватно фар-

макологично лечение при наличие на понижена костна-минерална плът-

ност. (T-score < -2,5)
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VII. ПРИНОСИ

1. За първи път в България е направено проучване на пациенти с намалена

костно минерална плътност диагностицирани с остеодензитометър върху

значим материал – 1288 пациенти за период от 48 месeца.

2. Изработен е оптимизиран протокол за осъществяване на двойно-

енергийна рентгенова абсорбциометрия със стандартен апарат от среден

клас. Въведен е и протокол за системен анализ на получените от изследва-

нето данни с оглед намаляване субективния фактор и снижаване процента

на грешка.

3.Изследва се възпроизводимостта на резултатите от остеодензитометрия-

та, като част от контрола на качеството.

4. Представят се клинично базирани данни за разпространението на остео-

пенията и остеопорозата на централните места сред българските жени и

мъже Плевенски регион.

5. Предлага се оригинален клиничен алгоритъм за подбор на кандидатите

за централна DXA.

6. Предложените протоколи позволяват приложението им при извършване-

то на двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия в голям брой лечебни

заведения за диагностика на социално-значими заболявания като остеопо-

роза.
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7. Анализирани са статистическите резултати от собственото проучване

при пациенти с остеопороза и остеопения и разпределението им по отно-

шение на възраст, пол и сегменти в Плевенския регион.

8. Обобщени са основните предимства и недостатъци на двойно-енергийна

рентгенова абсорциометрия с апарат от среден клас при диагностиката на

остеопорозата, спрямо останалите образни методи.
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