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Р Е Ц Е Н З И Я

От проф. д-р Милан Петков Тотев д.м., началник Клиника по образна

диагностика на УМБАЛСМ „Н.И.Пирогов”, определен със Заповед 991 от 14.06.2016г.

на Ректора на медициски университетт - Плевен, и съгласно решение на Академичния

съвет на МУ Плевен (протокол№30/25.04.2016г.) за член на жури на конкурс за

придобиване на научната и образователна степен „доктор” в област на висше

образование 7. „Здравеопазване и спорт” по професионално направление 7.1.

„Медицина” и научна специалност „Медицинска радиология и рентгенология (вкл.

използване на радиоактивни изотопи), шифър 03.01.28 за нуждите на Клиниката по

образна диагностика при МУ – Плевен на свободен докторант Д-р Любомир Илков

Цанков на тема:

Възможности на двойноенергийната рентгенова

остеодензитометрия при определяне на костната минерална плътност

и съдържание на различните скелетни сегменти

Научен ръководител: Проф. д-р Начко Илиев Тоцев, д.м

o Актуалност на дисертационната тема

Тематиката на дисертацията е актуална и с подчертано практическа насоченост

защото остеопорозата е хронично социално значимо заболяване. Това личи и от

първото определение за остеопорозата, формулирано от консенсусна конференция на

Световната здравна организация през 1993 година - Системно скелетно заболяване,

характеризиращо се с понижена костна маса и променена микроархитектоника на

костната тъкан, водещи до повишена чупливост на костта и риск от фрактури.

Измерването на костната минерална плътност на лумбалните прешлени и бедрената

шийка с двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия днес е „златният стандарт” за

диагностициране на остеопорозата, за прогнозиране на фрактурния риск и за

мониторирането на провежданото лечение. Двойно-енергийната рентгенова

абсорциометрия е признат и развиващ се метод за квантитативна оценка на костната

минерална плътност. Проблемът е силно социално значим защото при тези пациенти
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поради костното увреждане, характеризиращо се с нарушена здравина на костите,

индивидите са предразположени към повишен риск от фрактури водещи до тяхната

инвалидицзация, най-често на гръбнака, бедрото и предмишницата. Това заедно с

изключително широкото и разпространение води до разходването на голям обществен

ресурс, което я определят като първостепенен медицински и социален пробем на

развитите общества. Диагностицирането, стадирането и мониторирането на

остеопорозата се извършват основно с методиките на Образната диагностика като

въпреки добре формулираните и утвърдени в практиката техники, разработването на

отделни детайли от тази тема безпорно допринася за доизграждане на

симптомокомплекса и методологията на установяването на остеопорозата.

o Структура на дисертацията

Дисертацията съдържа общо 133 страници, разпределени както следва:

Въведение и литературен обзор - 36 стр., Цел и задачи - 2 стр., Материал и методи -

13стр., Резултати - 9, Обсъждане - 11 стр., Изводи - 1стр., Приноси - 1, публикации,

свързани с труда - 2, Библиография -56стр. Трудът е онагледен със 31 фигури и 6

таблици.

Литературният обзор обхваща около 28 % от дисертационния труд. В него са

включени общо 619 заглавия, от които 55 на кирилица и 564 на латиница . Прави

впечетление големият брой цитирани автори и особено немалкия брой автори на

кирилица но за съжаление почти не се срещат публикации от последните 10 години.

Д-р Любомир Илков Цанков започва с епидемиолотгията на заболяването. През

2000 година остеопорозата е определена като третото социално-значимо заболяване в

света (след сърдечно-съдовите и онкологичните заболявания), с прогноза да заеме

второ място през 2020 година, като на планетата приблизително 200 милиона души

страдат от остеопороза. Очаква се до 2030 година броят на остеопорозните фрактури да

се удвои. Сед общите данинза света следва отдел посветен на разпространението на

остеопорозата в България. Така според Национално проучване в рамките на

Националната програма за ограничаване на остеопорозата се приема че през периода

2008-2009г в България при 269 122 жени се очаква да има остеопороза на бедрената

шийка, а 728 873 жени са с понижена костна плътност на бедрената шийка (остеопения)

и следователно също са с повишен фрактурен риск. Точни данни за разпространението
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на остеопорозата сред българските мъже засега липсват, но се предполага, че от

остеопороза боледуват около 160 000 мъже.

Следващия раздел докторанътът посвещава на класификацията на остепорозата.

Той, я дели на Първична остеопороза - постменопаузална или тип 1 - типична за жените

между 45 и 65-годишна възраст , сенилна или тип 2 - при жени над 70 годишна възраст

и идиопатична ювенилна с фрактури – при лица във фертилна възраст (под 40 години)

среща се рядко, както и на Вторична остеопороза - свързана с определени заболявания ,

определен прием на медикаменти повлияващи костната маса и други.

Следва анализ на рисковите фактори, като освен четирите основни рискови

фактора за фрактура като ниската стойност на КМП, предхождащи фрактури при

минимална травма след 50 годишна възраст, възрастта и семейната анамнеза за

остеопороза той разглежда и други фактори като паданията, примложението на

глюкокортикоидите, наличието на някои заболявания водещи до остерпороза и др.

Докторантът анализира и различните инструменти за оценка на фрактурния риск въз

основа на избрани рискови фактори за остеопороза и фрактури. По натам обобщава

проблема с нефармакалигичната профирлактика на остепорозата.

В слудващия раздел докторантът прави анализ на диагностичния подход при

тези пациенти. Започва с конвенционалните образни изследвания Акцентът пада

разбираемо върху войно-енергийната рентгенова абсорциометрия (DXA)., като са

очертани някои специфични актуални литературни данни, като изследванията върху

проксималния фемур, определянето на костната плътност в детската възраст,

определянето на перипротезното костно минерално съдържимо и други..

Целта на настоящия труд – «да определи възможностите на двойно-енергийната

рентгенова абсорциометрия (DXA) за ранна диагностика на остеопорозата и

определяне на костната минерална плътност и съдържание на различни скелетни

сегменти” е формулирана ясно, точно и конкретно. Свързаните с нея 6 задачи са

прецизно поставени и добре очертават основния път на дисертацията.

Материалът е събран на базата на 48 месечно проучване за периода от 01.2012-

31.12.2015 г. с 1288 пациенти, при които се извърши двойно-енергийна рентгенова

абсорциометрия в клиниката по „Образна диагностика” към Университетска болница

„Д-р Г.Странски”- гр. Плевен. Най младият пациент включен в проучването е на 41 г., а
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най-възрастният на 83 год. Селектирането на пациентите става чрез детайлна анамнеза

и оценка на физикалния статус, като се оценяват предварително шест параметъра.

Двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия на лумбални прешлени и проксимален

фемор са златен стандарт в диагностиката на остеопорозата. КМП бе изследвана с

двойно-енергиен рентгенов абсорбциометър QDR 4500 С на фирма Hologic, USA.

Методика. Назначаването на остеодензитометрията което трябва да бъде

клиничо обосновано авторите постигат в екипно обсъждане, като преценяват ползата,

риска и възможностите на двойно-енергийната рентгенова абсорциометрия. Затова при

това проучване са участвали медицински специалисти от различни клинични звена на

УМБАЛ “Д-р Г. Странски” Плевен и амбулаторни. Измерванията са извършни съгласно

препоръките на фирмата производител на бърза скорост (fast array) в общия случай и с

по-висока разделителна способност(array) в случаите на пациенти с BMI > 35 kg/m
2

Статистическата обработка използва адекватни методи - софтуерните

статистически пакети STATGRAPHIC и SPSS и MS EXCEL for WINDOWS .

При резултатите се анализира изследваната и установена клинично честота на

остеопороза, остеопения и нормална костно минерална плътност сред пациентите в

Плевенския регион. Създадена е база данни с абсолютни , средни стойности и

стандартни отклонеия за КМП на лумбални прешлени и проксимален фемур на

различните възрастови групи жени и мъже.

o Изводите отговарят на поставените задачи

Дисертационният труд на д-р Любомир Цанков се базира върху общоприет

съвременен диагностичен метод и е мащабно проучване, чийто резултати касаят

медицинската практика на шест различни медицински специалности но това е първо

подобно изследване у нас притова проведено отколектив от образната диагностика. То

е върху достатъчен клиничен материал и отговаря на поставената цел.

Авторефератът отразява правилно съдържанието на дисертационния труд,

разбира се без литературния обзор.

o Приноси

Напълно приемам цитирананите от автора 8 приноса, които са с подчертано

научно-приложен принос в образно-диагностичната практика. За първи път в България

- 5 -

е направено проучване на пациенти с намалена костно минерална плътност

диагностицирани с остеодензитометър върху значим материал – 1288 пациенти за

период от две години. Изработен е оптимизиран протокол за осъществяване на двойно-

енергийна рентгенова абсорциометрия със стандартен апарат от среден клас. Въведен е

и протокол за системен анализ на получените от изследването данни с оглед

намаляване субективния фактор и снижаване процента на грешка. Изследва се

възпроизводимостта на резултатите от остеодензитометрията, като част от контрола на

качеството. Представят се клинично базирани данни за разпространението на

остеопенията и остеопорозата на централните места сред българските жени и мъже.

Предлага се оригинален клиничен алгоритъм за подбор на кандидатите за централна

DXA. Предложените протоколи позволяват приложението им при извършването на

двойно-енергийна рентгенова абсорциометрия в голям брой лечебни заведения за

диагностика на социално-значими заболявания, като остеопороза. Анализирани са

статистическите резултати от собственото проучване при пациенти с остеопороза и

остеопения и разпределението им по отношение на възраст, пол и сегменти в

Плевенския регион. Обобщени са основните предимства и недостатъци на двойно-

енергийна рентгенова абсорциометрия с апарат от среден клас при диагностиката на

остеопорозата, спрямо останалите образни методи.

o Критични бележки и препоръки:

Към представения дисертационен труд могат да се напрявят и някои забележки

които не омаловажават неговото значение. Текстът не е форматиран съгласно

стандарта, и ако се преформатира ще се получат повече страници от представените.

Има и известно разминаване в номерацията между представеното съдържание и текста,

така напр. цел и задачи не е на 39 а на 41 страница и др.. Приноси 2 и 6 относително се

припокриват и биха могли да се обединят, докато в приноси 4 и 7 са по скоро

обобщени резултати от проучването. В резултатите се тълкуват методи на изследване

на остеопорозата, с които авторът не работи, като тяхното място е по-скоро в

литературния обзор. Не са и индексирани с номера си от библиографския списък

всички автори, както е прието, в литературния обзор и обсъждането.
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Д-р Любомир Илков Цанков представя 3 реални публикации по темата в

Българската научна периодика (едната е под печат) и една в чужбина. И в четирите

публикации той е първи автор. Извън свързаните с дисертационния труд заглавия Д-р

Цанков има 4 публикации: 1 отпечатана изцяло у нас, 1 - изнесена на международен

конгрес, 2 - на научни форуми у нас.

o Лични данни автора

Д-р Любомир Илков Цанков е родена през 26.07.1976Г. След като през 1994

година завършва средното си образование той продължава висшето си образование в

СА „Д. А. Ценов” - гр.Свищов. Там придобива научната степен магистър по

специалност „стопански и финансов контрол”. и професионалнатаа квалификация

икономист-бизнес-анализ през 2000г На 21.07.2006г. в СА ”Д. А. Ценов” - гр.Свищов

придобива и специалността „здравен менинджмънт”. Продължава висшето си

образование в МУ-Плевен по специалността медицина, която завършва успешно през

2006г. А на 01.01.2014 г му е призната специалност по „Образна диагностика“ .

От 14.09.2009г. Д-р Любомир Илков Цанков е асистент в катедра

„Рентгенология и Радиология” към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” . Владее английски

език .

Д-р Цанков е положил кандидатския минимум и е отчислен с право на защита с

решение на Академичния съвет от 25.4.2016 и със заповед №986 от 13.5.2016на Ректора

на МУ - Плевен.

Накрая предлагам обобщена сравнителна таблица, съглано наукометричните

показатели за придобиването научната и образователна степен „доктор” според

изискванията на научния съвет към МУ Плевен:

Табл. 1 Научно

образователна степен “доктор”

Изисквае на

МУ Плевен

Д-р Любомир

Цанков

Общ брой публикации* 3 4

в т.ч. в международни сп. 1 1

Самостоятелен

или първи автор

1 4
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На основание на това давам своя положителен глас и предлагам на на

почитаемите членове на определното със заповед 991 от 14.06.2016г. на Ректора на

медициски университетт - Плевен, научно жури да дадат своя положителн глас Д-р

Любомир Илков Цанков да придобие научната и образователна степен „доктор” в

област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт” по професионално

направление 7.1. „Медицина” и научна специалност „Медицинска радиология и

рентгенология (вкл. използване на радиоактивни изотопи) шифър 03.01.28 , за нуждите

на Катедра „Рентгенология и Радиология при Медицински Университет - Плевен.

Рецензент:

Проф. д-р Милан Петков Тотев, д.м.
Началник Киника по образна диагностика

при УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов” София

.